8 Addas, İbn Arabî..., s. 36.
9 İbn Merdeniş, Murabıtların ardından hemen hemen bütün Endülüsü fetheden Muvahhidlere muhalif
olarak Şarkü’l-Endelüs’e hükmetmiştir. Hıristiyan paralı askerleriyle kuvvet bulan İbn Merdeniş, on beş
yıla yakın bir zaman boyunca Muvahhid imparatorluğuna meydan okumuştur. 554/1159’da Kurtuba’yı
almaya çalışmış, ardından da İşbiliye üzerine yürümüştür. Fakat babası Abdülmümin’nin 558/1162’de
ölümünün ardından Muvahhidlerin başına geçen Ebu Yakub Yusuf’un Kuzey Afrika’dan toplanmış
askerlerle kuvvetlenen ordusu İbn Merdenişi, İbnü’l-Arabî’nin doğduğu sene 560/1165’te mağlup
etmiştir. İbn Merdeniş, Mürsiye’ye sığınmak zorunda kalmış, oldukça müstahkem olan bu şehirde
Muvahhidleri belirli bir süre daha meşgul etmiştir. Bkz., Addas, age., s. 35, 36.
10 İbnü’l-Arabî, Muhyiddin, el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye, thk. Osman Yahya, Kahire 1985, c. II, s. 372.

Muhammed b. Abdun el-Bicâî’nin kızı Meryem ile yapmıştır. Bu ilk hanımından sürekli

övgüyle bahseder ve tasavvufî yönden Hz. Meryem’e benzediğini söyler.14 İkinci defa

evlenmesi ise Mekke’de, Haremeyn Emîri Yunus b. Yusuf’un kızı Fatıma ile olacaktır. Bu

evliliğinden Muhammed İmâdüddîn (ö. 667/1268) adındaki oğlu olur. İbnü’l-Arabi daha

sonra bu oğluna Fütûhât’ın ilk nüshasını verir.15 Üçüncü evliliğini Sadreddin el-

Konevî’nin dul annesiyle, dördüncü evliliğini ise Şam kadısı ez-Zevâvî’nin kızıyla yaptığı

rivayet edilir. Bu son iki evliliğinden hangisinden olduğu açıkça belli olmayan Muhammed

Sa’deddin (ö. 656/1258) isimli ikinci bir oğlu vardır.16 Ayrıca hakkında fazla bir mâlûmâta

sahip olamasak da Zeynep isimli bir kızının olduğu da bilinmektedir.17

Amcası Ebu Muhammed Abdullah b. Muhammed el-Arabî ve dayıları Ebu Müslim el-

Havlânî ile Yahya b. Yâgân da devrin önemli sufileri ve hatırı sayılır şahsiyetlerden

sufîyâne hayat yaşayan yakın çevresi ve manevî etkilenmelere açık kişiliği onun oldukça

genç yaşlarında bir takım olağan üstü tecrübeler yaşamasında etkili olacaktır.

I. A. 2. Doğumu ve Gençlik Yılları

İbnü’l-Arabî, Muvahhidlerin kuşatması ve tehdidi altında ve oldukça müstahkem bir

şehir olan Mürsiye’de 560/1165 yılında, ailesinin ilk ve tek erkek çocuğu olarak dünyaya

gelir.23 Muvahhidlere muhalif olarak Şarkü’l-Endelüs’e hükmeden, Muhammed b. Sa’d b.

Merdeniş zamanında Mürsiye’de doğduğunu bizzat kendisi söyler.24 Şam’da görüştüğü

tarihçi İbn Neccâr’a da (ö. 643/1245) tam doğum vaktini söylemiştir: 17 Ramazan 560/27

Temmuz 1165 Pazartesi gecesi.25

İbnü’l-Arabî’nin çocukluğunun ilk sekiz yılı doğduğu şehir Mürsiye’de geçmiştir.

563/1168’de Muvahhidlerin başına geçen Ebu Yakub Yusuf’un, İbn Merdeniş’i yenmesi

ve akabinde 567/1172’de İbn Merdeniş’in vefatından sonra Mürsiye eşrafı ve İbn

Merdeniş’in oğulları, Muvahhid sultanına bağlılıklarını bildirmek için İşbiliyye’ye

giderler.26 İbnü’l-Arabî’nin ailesi de bu sıralarda, muhtemelen 568/1173’de, Mürsiye

(Murcia)’den kesin olarak ayrılıp başkent İşbiliyye (Seville)’ye gider27 ve İbnü’l-Arabî’nin

babası burada Sultan Ebu Yakub’un hizmetine girer. Ebu Yakub Yusuf, felsefe, tıp,

21 Senhâcî’nin hayatındaki bu değişim hadisesi için bkz., İbnü’l-Arabî, Fütûhât (byr), c. III, s.

Yani, onun bu fethi, Allah’a giden yolu

adım adım takip eden tedrici bir ilerlemenin, bir sülûkun nihayetinde değil, yolun henüz

başlangıcında gerçekleşmiştir.35

Bütün bu tecrübeleri, manevî halleri yaşarken İbnü’l-Arabî henüz bir şeyhe intisap

etmiş değildir. Muhtemelen yirmi yaşlarında iken, 580/1184 yılında artık bir şeyhe intisap

eder.36 Bu manevi yolda elinden tutan ilk mürşidi, eserlerinde özellikle de Fütûhât’da bir

çok kez zikrettiği Ebu’l-Abbas el-Uryebî olmuştur. 37 Bizzat İbnü’l-Arabî’nin ifadesine

göre bu zat, ne yazı ne de hesap bilen ümmî bir köylüdür.38 Her ne kadar sülûkunun

İbnü’l-Arabî’nin yaşadığı dönemde, Mağrib tasavvufuna başlıca iki cereyan hakimdir.

Bunlardan biri, Ebu’l-Abbas İbnü’l-Arîf (ö. 536/1142) ve Ebu’l-Hakem İbn Berrecân (ö.

536/1142)’ın temsil ettiği Meriye ekolüdür. Meriye mektebi temsilcilerinden İbnü’l-Arif,

Meriye’de etrafına geniş bir mürîdân halkası toplamış, İbn Berrecân ise İşbiliye yöresinde,

oldukça geniş bir muhitte imam olarak tanınmıştır.41 İbnü’l-Arabi, bu sufîlerden en çok

İbnü’l-Arîf’ten etkilenmiştir. Fütûhât’ın pek çok yerinde ondan bahseder ve onun

Mehasinü’l-Mecâlis isimli eserine atıfta bulunur.42

İbnü’l-Arabî’nin yaşadığı dönemde, Mağrib’in bir diğer tasavvufî mektebi ise, aslında

özel bir öğreti ve yazılı bir esere sahip olmadıkları için tam anlamıyla bir ekol sayılmasa

da, başlıca, İbn Hirzihim (ö. 559/1163), Ebu Ye’za (ö. 572/1177) ve daha sonra da bu iki

sûfînin öğrencisi Ebu Medyen (ö. 594/1198) tarafından temsil edilen ekoldür.43 Bu

tasavvuf ekolünün en büyük temsilcisi Ebu Medyen olmuştur. Gazalî hayranlığı ile meşhur

İbn Hirzihim’den, Muhasibî ve Gazalî’nin eserlerini okuyan Ebu Medyen, Ebu Ye’za’nın

mürididir. İbnü’l-Arabî hiç karşılaşmasa da44, eserlerinde sıkça zikrettiği45 bu sûfîden

I-A-4-Seyahatleri

İbnü’l-Arabi hayatının büyük bir kısmını hakikati aramakla, sürekli seyahatle geçirir.

Kendisini belirli bir mekan ve şahısla sınırlandırmayan İbnü’l-Arabî, bu seyahatlerinde pek

çok şeyh ve alimle tanışır, onların ders halkalarına katılır ve onlardan istifade eder. İlk kez

589/1193 yıllarında Cezîretü’l-Hadrâ üzerinden Fas’ın önemli bir liman kenti Sebte’ye,

oradan da Tunus’a geçer ve burada, daha sonra el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye51 ve Rûhu’l-Kuds52

isimli eserlerini kendisine ithâf edeceği Şeyh Abdü’l-Aziz el-Mehdevî ile tanışır.

İbnü’l-Arabî, Marâkeş’te iken gördüğü manevi bir işaretle 596 yılı sonları ya da

597/1200 yılı başlarında bir daha Endülüs’e geri dönmemek üzere ve hac niyetiyle,

Mekke’ye doğru yola çıkar.53 Merakeş’ten ayrıldıktan sonra Kahire ve Filistin üzerinden,

burada Mescid-i Aksa’yı ve Hz. İbrahim’in kabrini ziyaret ettikten sonra 598/1201’de

Hicaz’a ulaşır.54 Büyük eseri el-Fütuhâtü’l-Mekkiyye ilk defa Mekke’de kendisine ilham

olunmaya başlar. Yine bu kutsal topraklarda, büyük övgüyle bahsettiği İmam Ebu Şüca’

Zahir b. Rüstem’le tanışır ve ondan Tirmizî’nin Sünen’ini okur.55 İbnü’l-Arabî, mezkûr

imamın kızı Nizam’la da Mekke’de, tavaf esnasında karşılaşır.

marifet ve güzellik bakımından eşsiz kabul ettiği bu kız, Tercümânü’l-Eşvâk’taki şiirlerinin

ilham kaynağı olacaktır.56

İbnü’l-Arabî bütün bu seyahatlerle de yetinmez, Bağdat’a, oradan da Mısır’a geçer.

Daha sonra 601/1204 yılında Urfa, Diyarbakır ve Sivas üzerinden Malatya’ya gelmiştir.

Ona bu yolculuğunda Sadreddin el-Konevi’nin babası Mecdüddin İshak da refakat etmiştir

ki onunla ilk kez 600/1204’te Mekke’de karşılaşır. O sıralarda, ikinci defa Anadolu

Selçuklu Devleti tahtına çıkan I. Gıyâsuddin Keyhüsrev eski dostu Mecdüddin’i Konya’ya

davet edince İbnü’l-Arabi de onunla beraber Konya’ya yönelir. 602/1205’te Konya’da

bulunan İbnü’l-Arabî, burada bir müddet sonra Şeyh Evhadüddin Kirmanî ile görüşür ve

hatta talebesi Konevî’nin eğitimini bir müddet için Kirmânî’ye tevdî eder.57

İbnü’l-Arabi’nin Anadolu’dan tam olarak ne zaman ayrıldığı bilinmemekle beraber

620/1221 yılında artık Şam’a yerleşmiş olduğu görülmektedir. Burada 627/1229 yılı

muharrem ayında manevi bir işaretle Fusûsü’l-Hikem isimli kitabını yazar.58 Mekke’de

598/1201 yılında telife başladığı hacimli eseri Fütûhât’ın ilk nüshasını Şam’da, 629/1231

yılında tamamlar. Şeyhü’l-Ekber Muhyiddin İbnü’l-Arabî 22 Rebiülâhir 638/ 8 Kasım

1240 tarihinde Şam’da vefat etmiş ve burada Kasyûn dağı eteklerine defnedilmiştir.59

Türbesi, sonraki devirlerde oluşan ilmi taassub ve aleyhte propagandaların tesiriyle

unutulmaya yüz tutmuş ve bir süre bakımsız kalmıştır.

I, s. 647; Uludağ, Süleyman,
İbn Arabî, Ankara 1995, s. 57, 58; Kılıç, agt., s. 24.
61 Bkz.Yahya, Osman, Müellefâtu İbn ‘Arabî, Fransızca’dan çev. Ahmed Mahmud et-Tîb, Kahire, 1992,
s. 30, 31.
62 Eyyubî hükümdarlarındandır. Önce 607-618 yılları arasında Meyyafarikin’de, ardından da 627’den
635/1238’deki vefatına kadar Şam’da hüküm sürmüştür. Meyyafakirin’de kendisinden sonra, 627’den
645/1247’ye kadar hüküm sürmüş olan Melik Muzaffer Şihabüddin’le karıştırılmamalıdır. Addas İbn
Arabi s. 112.
63 İbnü’l-Arabi, İcaze, ss. 23-39; Yahya, Müellefât, s. 45.
64 Yahya Osman, Historie et Classification de L’oeuvre d’Ibn ‘Arabî, Şam 1964. Eser Arapça’ya
çevrilmiştir bkz 58. Dipnot.

Bkz. İbnü’l-Arabi, İcaze, s.
32; Yahya, Müellefât, s. 276; Kılıç, agt. s. 30. Yine şu eserler de İbnü’l-Arabî’ye izafe edilenlerdendir:
Risaletü’l-Ehadiyye, bkz. Yahya, age., s. 323, 324. Risâletü’t-Tevhîd: Şemseddin Fenârî (ö.
834/1431)’ye aittir. Bkz. Yahya, age. s. 331. Risâletün fi’l-Ehadiyye/Risaletün men Arefe Nefsehû
Fekad Arefe Rabbehû: Evhadüddin Balbânî (ö. 686/1287)’ye aittir. Bkz., Yahya age. s. 342, 343. el-
Bülga fi’l-Hikme: İbnü’l-Arabi’ye ait olduğu iddiasıyla Nihat Keklik tarafından yayımlanmıştır. Bkz.,
İbnü’l-Arabî, el-Bulga fi’l-Hikme, nşr. Nihat Keklik, İstanbul 1969. Tahkik edilen eserde her hangi bir
müellif ismi olmadığını bizzat Nihat Keklik söyler.

Saygı ve bağlılık

içinde Allah’a kulluk edin” (Bakara 2/238) ayetinin talak ve nikah hakkında hükümler

ihtiva eden ayetler arasında gelmesi de, zahiren irtibatsız gibi görünen bu tertip de bir

hikmete binaendir.99 İşte İbnü’l-Arabî, Mekke’deki manevî fütûhâtı neticesinde 598/1201

yılında Fütûhât’ı telife başlamış ve bu muhteşem eserini Şam’da 629/1231 yılında uzun bir

tahkik neticesinde tamamlamıştır.

II-B-Eserin Nüshaları

İbnü’l-Arabi, Mekke’de 598/1201 yılında telife başladığı hacimli eseri Fütûhât’ın ilk

nüshasını Şam’da, 629/1231 yılı Safer/Aralık ayında tamamlar.100 Mekke şerifi Yûnus b.

Yusuf’un kızı Fatıma’dan doğan oğlu Imâdüddîn Muhammed el-Kebîr’e verdiği101

Fütûhât’ın bu ilk müellif nüshası, müstensih nüshası (Beyazıt, nr. 3743-3746) bulunmakla

beraber, bu gün mevcut değildir. Müellif yaklaşık üç yıl sonra 632/1234’te bu eseri

bütünüyle gözden geçirerek ikinci kez yazmaya başlamış ve 24 Rebîülevvel 636/1238’de

tamamlamıştır.102 İbnü’l-Arabî, vefatından iki yıl önce bizzat kendi eliyle otuz yedi cilt

halinde yazdığı bu ikinci nüshaya bazı eklemeler yaptığını söyler.103 Bazı tashihleri de

ihtiva eden bu nüshanın şeyhin en mütekâmil fikirlerini ihtiva ettiği söylenebilir. Eserin

Şeyhin vefatından sonra da asırlar boyunca bir çok defa istinsah edilen Fütûhât’ın

İstanbul kütüphanelerinde, hatta sadece Süleymâniye kütüphanesinde yüzlerce nüshası

bulunmaktadır.113 Bu nüshalardan bazıları oldukça eskidir. Meselâ, müellifin 629 yılında

tamamladığı ilk nüshadan istinsah edilen Beyazıt (nr. 3743-3746) nüshası 683/1284

yılından önce istinsah edilmiştir. Maalesef eksik olmakla beraber Fatih (nr. 275) nüshası

da, bizzat İbnü’l-Arabî’nin ilk dönem öğrencilerinden olan İbn Sevdekin en-Nûri (ö.

646/1248) tarafından istinsah edildiği için eski ve önemli bir nüshadır.114 Görüldüğü gibi

bu gün Fütûhât’ın, bizzat İbnü’l-Arabî tarafından yazılan ikinci nüshası mevcuttur ve bu

nüsha Türkiye’dedir. Yine bizzat onun yazdığı ve bu gün mevcut olmayan ilk nüshanın ise,

sürülmüştür. Meselâ, altı ana bölüm Allah (cc.)’ın semaları ve yer yüzünü yarattığı altı

günü, Meârif bölümünün bâb sayısı imanın 73 şubesini, Menâzil bölümünün bâb sayısı

Kur’an’ın 114 suresini, Makâmât bölümünün bâb sayısı ise Allah’ın 99 ismini sembolize

etmektedir. Yine müellifin doğum tarihiyle (560/1165) feth suresinin kelimelerinin

toplamının da Fütûhât’ın bâb sayısıyla aynı (560) olması da dikkat çekicidir.214

Sonuç olarak, tasavvufun hatta genel olarak mistisizmin eşsiz eserlerinden kabul

edilebilecek bir nitelik ve niceliğe sahip olan Fütûhât, Şeyh-i Ekber’in eserlerinin hülasâsı